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پیامدهای سیاسی ـ امنیتی افزایش قدرت منطقه ای ترکیه بر                     
منافع ملی جمهوری اسلامی ایران در غرب آسیا

 سید ابراهیم قلی زاده1
 محمدرضا کفاش جمشید2

تاریخ دریافت: 1392/2/10                تاریخ پذیرش نهایی: 1392/5/27

چکیده

اين تحقیق درصدد است پیامدهای سیاسی  ـ امنیتی افزايش قدرت منطقه ای تركیه را در 
حوزه شرق مديترانة منطقه غرب آسیا )شامل كشورهای سوريه، لبنان و فلسطین اشغالی( بر 
منافع ملی جمهوری اسلامی ايران مورد ارزيابی قرار دهد. روش تحقیق توصیفی  ـ تحلیلی 
و تحلیل شده اند.  استدلال علمی تجزيه  بر مبنای  و داده های كتابخانه ای  و اطلاعات  است 
سؤال اصلی مقاله اين است كه افزايش قدرت منطقه ای تركیه چه پیامدهای سیاسی  ـ امنیتی 
بر منافع ملی جمهوری اسلامی ايران در حوزه شرق مديترانه دارد؟ نتايج اين پژوهش نشان 
می دهد كه قدرت منطقه ای تركیه در يک دهه گذشته افزايش يافته و در بسیاری از رويدادها 
و فرايندهای منطقه ای از منابع لازم برای اعمال قدرت و پیشبرد سیاست ها و برنامه های خود 
برخوردار شده است. ايفای نقش مديريتی و دستیابی به مرجعیت منطقه ای با میزبانی بسیاری 
ايفای  ايران،  اسلامی  جمهوری  هسته ای  برنامه  جمله  از  حساس،  مذاكرات  و  نشست ها  از 
میانجی گری در مسئله به اصطلاح صلح اعراب و اسرائیل و هم چنین رويدادها و انقلاب های 
غربی(،  كشورهای  حمايت  )مورد  جايگزين  حکومتی  مدل  ارائه  منطقه،  كشورهای  مردمی 
ايجاد محور جديد در كنار آمريکا، كشورهای غربی و عربی در مقابل جمهوری اسلامی ايران 
برای برهم زدن موازنه راهبردی در منطقه، تضعیف محور مقاومت اسلامی )مهم ترين دستاورد 
جمهوری اسلامی ايران( با تضعیف سوريه به عنوان بازيگر كانونی اين محور، تضعیف عمق 
راهبردی جمهوری اسلامی ايران و افزايش تهديدهای نظامی و امنیتی كشورمان از سوی رژيم 
صهیونیستی و حامیان غربی آن، و اتخاذ رويکردهای غرب گرايانه عملًا منافع ملی جمهوری 
ادامه چنین روندی كاهش  انداخته است. بديهی است  ايران را در منطقه به خطر  اسلامی 

قدرت و كم رنگ شدن نفوذ ايدئولوژيکی جمهوری اسلامی ايران را به دنبال خواهد داشت. 

واژگان کلیدی
 قدرت منطقه ای، منافع ملی، جمهوری اسلامی ايران، تركیه  

1. دكتری جغرافیای سیاسی، دانشیار دانشگاه جامع امام حسین )ع(
2. دانشجوی دكتری جغرافیای نظامی دانشگاه جامع امام حسین)ع(
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مقدمه
محیط امنیتی جمهوری اسلامی ايران به ويژه در غرب آسیا1 دارای پیچیدگی ها و تنوع 
بسیار بیشتری )امینیان،1390: 9( است و فرصت ها و تهديدهای آن مهم اند. در چنین 
محیطی، تحولات و نقش آفرينی ساير قدرت ها تأثیر  مستقیمی بر منافع ملی جمهوری 
اسلامی ايران دارد. نکته اساسی درباره محیط امنیتی جمهوری اسلامی ايران در غرب 
آسیا كه بايد به آن توجه كرد، شکل گیری نهايی ساختار قدرت در آن است. بازيگران 
اصلی در اين منطقه دريافته اند كه امنیت و منافع ملی آنها به فعالیت هايشان بستگی 
دارد و اين مسئله بر پیچیدگی های اين منطقه و فشار كشورها می افزايد. اهمیت و 
ژئواستراتژيک  قلمروهای  ساير  تعادل  كه  است  علت  بدان  آسیا  غرب  منطقه  جايگاه 
جهان به تعادل و ثبات اين منطقه بستگی دارد. از ديد كارشناسان ژئوپلیتیکی، اين 
منطقه »شاهین ترازوی جهان« در قرن بیستم و يکم )مینائی، 1386: 144( خواهد بود. 
در اين میان رقابت بین تركیه و ايران قديمی ترين بازی قدرت در غرب آسیاست. 
در طول قرن های پانزدهم تا بیستم، سلاطین عثمانی و پادشاهان ايرانی )پیشگامان و 
مؤسسان ايران و تركیه امروزی( برای دستیابی به استیلای منطقه ای همواره با يکديگر 
در چالش و درگیری بودند. در پی سقوط امپراتوری عثمانی و خارج شدن غرب آسیا از 
سلطه تركیه به دلیل ضعف اين كشور و تمايل آن به غرب، به نظر می رسید اين رقابت 
به پايان رسیده باشد؛ اما پس از پايان جنگ سرد و به دنبال آن ظهور اسلام گرايان در 
عرصه سیاسی و تغییر نگرش زمامداران اين كشور، اكنون تركیه به بازيگری فعال در 
صحنه غرب آسیا تبديل و رقیب جدی منطقه ای جمهوری اسلامی ايران )بازيگر اصلی 

ديگر غرب آسیا( شده است.

باور است كه در منطقه  اين  بر  كوهن، يکی از صاحب نظران ژئوپلیتیکی معاصر، 
موازنه  در  تعیین كننده  و  مؤثر  نقشی  تركیه  و  ايران  كشورهای  آسیا  غرب  راهبردی 
قدرت جهانی ايفا می كنند. به نظر وی در دهه1980 در اواخر دوره جنگ سرد، ايران 
به دلیل اتخاذ سیاست بی طرفی، نقش موازنه دهنده را بازی می كرد؛ اما از دهه1990 
پس از فروپاشی شوروی و دگرگونی در موازنه قدرت جهانی و افزايش نقش آمريکا در 
نظام بین الملل و شکل گیری الگوی جديدی از نظام قدرت، تركیه از نقش برجسته و 

.)1994:35,Cohen( توازن دهندگی مناسب تری برخوردار شده است
اساس  بر  آمريکايی  و  اروپايی  تاريخ نگاران  و  جغرافی دانان  نظريه پردازان،  میلادی  نوزدهم  قرن  اوايل  از   .1
با  استفاده می كنند.  اصطلاح خاورمیانه  از  علمی  گفتمان های  و  منابع  در  ديدگاه های غرب محور  و  تمايلات 
توجه به اينکه اين اصطلاح مبنای جغرافیايی درستی ندارد، در اين مقاله از اصطلاح غرب آسیا استفاده شده 

است.
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 در سال های اخیر تغییر نگرش تركیه به مسائل منطقه ای و افزايش قدرت بازيگری 
و نقش آفرينی آن در عرصه های مختلف نظامی، سیاسی، فرهنگی، امنیتی و اقتصادی 
و در سطح كشورهای همجوار و مناطق پیرامونی همانند آسیای مركزی، قفقاز، غرب 
آسیا و شمال افريقا، تركیه را به عنوان رقیبی استراتژيک، جدی و تمام عیار خواسته يا 
ناخواسته در بسیاری از مسائل در مقابل جمهوری اسلامی ايران قرار داده است. بر اين 
اساس رقابت میان دو كشور بار ديگر به بازی اصلی قدرت در منطقه تبديل شده است. 
مجموعه سیاست ها، اقدامات و برنامه های تركیه در مناطق پیرامونی همانند آسیای 
مركزی، قفقاز، غرب آسیا و شمال آفريقا و ايفای نقش مديريتی و رهبری در تحولات 
اخیر كشورهای اسلامی و عربی، در آينده نزديک تضاد منافع اين كشور را با جمهوری 

اسلامی ايران بیشتر آشکار خواهد كرد.

به صورت  نیز  آن  ژئوپلیتیکی1  وزن  و  تركیه، جايگاه  منطقه ای  قدرت  افزايش  با 
روزافزونی در حال ارتقاست. گسترش حوزه نفوذ تركیه در سطح جهان اسلام، توسعه 
مرزها و قلمروهای ژئوپلیتیکی در مناطقی مانند قفقاز و آسیای مركزی و هم چنین 
قدرت اثرگذاری بر فرايندها و كنش های بین المللی و منطقه ای )چنان كه در موضوعاتی 
مانند مسائل فلسطین و تحولات اخیر سوريه شاهد هستیم( سبب شده است به نحو 

مناسبی منافع و اهداف ملی اش را تأمین و دنبال كند.

غرب  منطقه  در  تركیه  منطقه ای  قدرت  افزايش  و  فعال  نقش  ايفای  پیامدهای   
ويژه سیاسی   به  از جنبه های مختلف  ايران  منافع ملی جمهوری اسلامی  برای  آسیا 
ـ امنیتی قابل بررسی و تأمل است. در صورتی كه منافع ملی دو كشور در راستای 
يکديگر و منطبق با مواضع و سیاست های آنها باشد )مانند آنچه درباره مسئله فلسطین 
انزوای دشمنان  در سال1390 شاهد بوديم( موجبات همگرايی دو كشور و ضعف و 
جمهوری اسلامی ايران را فراهم می كند؛ اما در مسائلی كه دو كشور تضاد منافع ملی 
داشته باشند )مانند قضايای سوريه كه متحد راهبردی جمهوری اسلامی ايران است(، 

اين تضاد بی ترديد تقابل و چالش جدی میان دو كشور ايجاد خواهد كرد. 

   از آنجا كه دو كشور جمهوری اسلامی ايران و تركیه دو قدرت مهم و تأثیر گذار 
در منطقه بسیار حساس و راهبردی غرب آسیا هستد، قدرت يابی و ارتقای جايگاه و 

1. Geopolitical Weight
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موقعیت هريک تأثیر ی چشم گیر و مستقیم بر منافع ملی و در نهايت امنیت ملی آنها 
بر جای می گذارد. با توجه به حساسیت منطقه غرب آسیا و رويدادها و تحولات بسیار 
فرامنطقه ای  و  منطقه ای  بازيگران  ساير  و  تركیه  نقش آفرينی  آن،  در  اساسی  و  مهم 
خواهد  مؤثر  منطقه  اين  آينده  امنیتی  سیاسی  ـ  روندهای  شکل گیری  در  بی ترديد 
بود. لذا پیش بینی و آينده نگری منافع ملی جمهوری اسلامی ايران اهمیت و ضرورت 

موضوع  اين مقاله را به روشنی نشان می دهد. 

قدرت  افزايش  امنیتی  ـ  سیاسی   پیامدهای  كه  است  آن  دنبال  به  تحقیق  اين   
منطقه ای تركیه را در شرق حوزه مديترانة منطقه غرب آسیا )شامل كشورهای سوريه، 
لبنان و فلسطین اشغالی( بر منافع ملی جمهوری اسلامی ايران مورد ارزيابی قرار دهد. 
در واقع اين تحقیق می خواهد به اين سؤال پاسخ دهد كه افزايش قدرت منطقه ای 
تركیه چه پیامدهای سیاسی  ـ امنیتی بر منافع ملی جمهوری اسلامی ايران در شرق 

حوزه مديترانه دارد.

روش تحقیق

با  كرده اند  سعی  مؤلفان  و  است  تحلیلی  توصیفی   ـ  پژوهش  اين  در  تحقیق  روش 
گردآوری اطلاعات و داده ها از منابع كتابخانه ای بر مبنای استدلال علمی، پیامدهای 
سیاسی  ـ امنیتی افزايش قدرت منطقه ای تركیه در شرق حوزه مديترانه را بر منافع 

ملی جمهوری اسلامی ايران مورد بررسی و تجزيه و تحلیل قرار دهند.    

مبانی نظری

1. مفهوم قدرت منطقه ای
است.  مطرح شده  قطبی  دو  نظام  پايان  از  پس  كه  است  مفهومی  منطقه ای،  قدرت 
كاركردشان  و  جايگاه  كه  هستند  بازيگرانی  منطقه ای  قدرت های  جهانی،  نظام  در 
حايز اهمیت فراوان است. موضوع سلسله مراتب قدرت های منطقه ای را بوزان و ويور 
دستمايه يک كار پژوهشی ارزشمند قرار داده اند.1 آنها در اين بحث كه در قالب نظريه 
»مجموعه امنیتی منطقه ای« مطرح كرده اند، بین قدرت های بزرگ و ابرقدرت ها كه 
در سطح جهانی عمل می كنند و در اين عرصه اثرگذاری دارند و قدرت های منطقه ای 

1. اين پژوهش در قالب كتابی در ايران ترجمه شده و به چاپ رسیده است برای مطالعات بیشتر رک:
بری بوزان و الی ويور، مناطق و قدرت ها، ترجمه رحمان قهرمان پور، پژوهشکده مطالعات راهبردی، 1388.
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كه نفوذشان ممکن است در منطقه خود زياد باشد، اما در سطح جهانی مورد توجه 
امنیتی  قدرت های منطقه ای، ساختار مجموعه  قائل می شوند.  تمايز  نمی گیرند،  قرار 
منطقه ای را تعريف می كنند. از نظر بوزان و ويور، قدرت های منطقه ای ممکن است 
به لحاظ  اما  باشند،  نداشته  ابعاد سخت افزاریِ قدرت چندان مناسبی  و  منابع مادی 
اصالت تاريخی، سنت های ريشه دار و موقعیت جغرافیايی، وضعیتی مساعد دارند. آنها در 
تحلیل قدرت های منطقه ای دو اصطلاح خوشه های منطقه ای و مناطق حايل را مطرح 
می كنند. خوشه های منطقه ای شامل كشورهايی می شود كه دغدغه امنیتی مشابهی 
دارند و از نظر تاريخی، جغرافیايی و فرهنگی دارای سرنوشت )تا حدودی( مشتركی 
هستند. اتحاديه اروپا نمونه خوبی از خوشه ای امنیتی است؛ زيرا تهديدها و فرصت های 
فراروی آنها تا حد زيادی يکسان است. بوزان و ويور در قالب نظريه خود، جهان را 
آمريکای  و  آمريکای شمالی  آفريقا،  اروپا،  )آسیا، خاورمیانه،  امنیتی  منطقه  به شش 
جنوبی( تقسیم می كنند. به نظر آنها، برخی كشورها بین مناطق مختلف امنیتی قرار 
دارند و نمی توان آنها را در زمره منطقه امنیتی خاص قرار داد. برای مثال تركیه كه 
بین منطقه امنیتی به اصطلاح خاورمیانه، اروپا و آسیاست، از جمله كشورهای حايل به 
شمار می رود. مهم ترين مشخصه اين مناطق، برخورداری از خصايص امنیتی دو منطقه 

همجوار است )نصری، 1384:  605 ـ 586(.
تحلیل های  و  تجزيه  در  آن  از  استفاده  كه  است  اصطلاحی  منطقه ای  قدرت    
در  نظری خاصی  بنیان  كه  اصطلاح  اين  است.  رايج  بسیار  بین الملل  امور  به  مربوط 
ادبیات روابط بین الملل دارد، گويای نوعی خاص از تقسیم بندی دولت هاست كه در آن 
قدرت ملی به مثابه معیار اصلی مورد توجه قرار می گیرد )قنبرلو، 1388: 38(. قدرت 
ملی عبارت است از »توانايی، قابلیت و ظرفیت يک ملت و يک كشور برای استفاده از 
منابع مادی و معنوی خود با هدف اعمال اراده ملی و تحصیل اهداف و منافع ملی« 
)حافظ نیا، 1379: 245(. مهم ترين كاركرد قدرت ملی، تأمین منافع ملی و حفاظت و 
بسط آن است. البته كیفیت و سطح تأمین منافع تابعی از سطح و كیفیت قدرت ملی 
است؛ ولی در ايجاد ارتباط بین اين دو متغیر عامل مهمی ايفای نقش می كند كه از 
آن به »راهبرد« تعبیر می شود. راهبرد هنر رهبران سیاسی كشورهاست. آنها از يک 
سو به توانايی، قابلیت و سطح قدرت ملی خود و از سوی ديگر به اهداف و منافع ملی 
خود نگاه می كنند؛ سپس می انديشند چه تدبیر يا تدابیری پیش گیرند كه به حداكثر 
اهداف و منافع ملی خود دست يابند )حافظ نیا،1390: 254(. نکته ديگر تلقی جديدی 
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است كه از تقسیم بندی قدرت می شود و آن عبارت است از تقسیم قدرت به سخت 
و نرم. منظور از قدرت سخت همان قدرت نظامی و اقتصادی است و چنین قدرتی 
مترداف و متضمن رويکرد زور و ايجاد ترس و اطاعت پذيری اجباری از صاحب قدرت 
است. اما قدرت نرم مبتنی بر ظرفیت های فرهنگی، رسانه ای و ديپلماتیک و متضمن 
استفاده از راهبرد اقناع، مقبولیت و پذيرش داوطلبانه و در يک كلام نفوذ اجتماعی، 
فرهنگی،  روش های  و  ابزارها  از  استفاده  با  قدرت  كه صاحب  است  معنوی  و  روحی 
رسانه ای و ديپلماتیک سعی در نفوذ در قلب ها و آمال و باورهای دولتمردان، نخبگان 
و مردم كشور مقابل يا هدف دارد تا نوعی پذيرش قلبی و عمومی در جامعه و كشور 
هدف در قبال سیاست ها، برنامه ها، ارزش ها، تولیدات و الگوهای خود ايجاد كند و حوزه 

نفوذ فضايی و ژئوپلیتیک خود را گسترش دهد )حافظ نیا، 1390: 256(.
برخی صاحب نظران، قدرت های منطقه ای را به دو دستة قهرآمیز )خشن( و آرام 
برای  زور  از  استفاده  درصدد  قهرآمیز  منطقه ای  قدرت  می كنند.  تقسیم  )غیرخشن( 
اعمال نفوذش در منطقه است و به حمايت از يکی از طرف ها در اختلافات گرايش 
دارد. در اغلب موارد چنین دولت هايی، خود يکی از منابع ناامنی و بی ثباتی هستند. 
در مقابل، قدرت منطقه ای آرام، در جست وجوی ايفای نقشی سازنده است. اين كشور، 
شبکه روابط سیاسی و اقتصادی را گسترش می دهد و در اختلافات منطقه ای، رويکردی 
متوازن در قبال طرف های درگیر پیش می گیرد و تلاش می كند از ديپلماسی در حل 

.)1992:12,Osterud( و فصل اختلافات استفاده كند

2. شاخص های قدرت منطقه ای
در مورد شاخص هايی كه براساس آنها قدرت منطقه ای تعريف می شود، انديشمندان 
می توان  نظريه پردازان  اين  ديدگاه های  تركیب  و  امتزاج  از  گفته اند.  سخن  متعددی 

موارد زير را استنتاج كرد:
ادعای رهبری منطقه ای: قدرت منطقه ای بايد مدعی قرار داشتن در موقعیت رهبری 
توانايی »قاعده سازی«  از اصلی ترين وجوه استقرار در چنین موقعیتی،  باشد.  منطقه 
است. هم چنین در قالب اين متغیر، بايد »خودپنداری« قدرت منطقه ای و پذيرش  اين 

تصور و پندار از سوی بازيگران ديگر مورد بررسی قرار گیرد.
ایجاد نفوذ و ساختارسازی منطقه ای: نفوذ يکی از مؤلفه های اثرگذاری دولت ها قلمداد 
يا  ادامه عمل  به  را  نفوذ، قدرت منطقه ای می كوشد ساير دولت ها   قالب  می شود. در 
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محدوده  در  بايد  منطقه ای  قدرت  اوست.  منافع  راستای  در  كه  كند  وادار  سیاستی 
ژئوپلیتیکی و ساختار سیاسی انديشه ای منطقه از نفوذ برخوردار باشد.

قدرت،  اعمال  و  برتر  موقعیت  در  گرفتن  قرار  برای  لازم  شروط  از  يکی  منابع: 
برخورداری از منابع قدرت است؛ از  اين رو قدرت منطقه ای بايد منابع  ايدئولوژيکی ـ 
سازمانی )سیاسی( و مادی )نظامی، اقتصادی و جمعیتی( برای قدرت افکنی منطقه ای 

داشته باشد.
تعامل  و سطح  میزان  تعیین كننده  متغیرهای  مهم ترين  از  ارتباط  متقابل:  ارتباط 
قدرت منطقه ای با ساير كشورهای منطقه است. قدرت منطقه ای بايد ارتباط متقابل 

فرهنگی، سیاسی و اقتصادی با ساير بازيگران منطقه ای برقرار كرده باشد.
بايد  تأثیر گذاری منطقه ای: كشور مدعی قرار داشتن در موقعیت قدرت منطقه ای 
دارای تأثیر  زياد و واقعی در امور منطقه ای )در ارتباط با فعالیت ها  و نتايج آنها( باشد.

تعیین دستور کار امنیت منطقه ای: دستور كارهای امنیتی، تعیین كننده اولويت ها ی 
امنیتی و راهبر سیاست ها ی ساير كشورها برای مقابله با چالش های موجود هستند. 

قدرت منطقه ای بايد قادر باشد دستور كار امنیت منطقه ای را تعريف كند.
بايد  دارد  قرار  منطقه ای  قدرت  موقعیت  در  كه  دولتی  منطقه ای:  قدرت  پذیرش 
از طرف  ويژه  به  منطقه،  از سوی ساير كشورهای خارج  منطقه  در  برترش  موقعیت 

قدرت ها ی منطقه ای ديگر، به رسمیت شناخته شود.
نمایندگی منافع منطقه ای در اجلاس های بین المللی: ضروری است قدرت منطقه ای با 
نهادها و اجلاس های جهانی و بین المللی تعامل داشته باشد و ضمن بیان منافع خود، 

به عنوان نماينده منافع منطقه عمل كند )عسگری، 1386: 75ـ44(.

3. منافع ملی

همه  كه  است  علوم سیاسی  و  بین الملل  روابط  عرصه  در  مفهومی  رايج  ملی،  منافع 
نیز  صاحب نظران  و  توجیه  آن  نام  به  را  خود  تصمیم های  و  رفتارها  سیاست مداران، 
تأمین آن را هدف سیاست های داخلی و خارجی اعلام می كنند )رنجبر، 1385: 66(. 
هونتزينگر در تأيید و اهمیت منافع ملی می گويد: »ملت ها يی كه منفعت ملی خود 
را نشناسند، خطر نابودی خودشان را رقم می زنند. ملت ها  همانند انسان ها می توانند 
خودكشی كنند« )به نقل از نخعی، 1376: 34(. برای منافع ملی، تعاريف گوناگونی بیان 
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شده است. يکی از دلايل  اين گوناگونی اختلاف در شیوه نگرش به مضمون و محتوای 
منافع ملی است. انديشمندان در تبیین  اينکه چه مسائل و ارزش هايی را بايد در شمار 
منافع ملی يک كشور به حساب آورد، اتفاق نظر ندارند. آنها دو نقطه شروع متفاوت را 
برای تعريف خود برگزيده اند. يک دسته كوشیده اند  با تحلیل منطقی و استدلال عقلی 
مشخص كنند كه ارزش های اساسی و پايداری كه هر كشور درصدد تحقق آن است، 
چیست؟ يا چه بايد باشد؟ آنها  اين پرسش را مطرح می كنند كه مهم ترين مصلحتی 
كه تمام كشورها در پی آن هستند و آن را بیشتر از هر چیز ديگر اولويت می دهند، 
چیست؟ و خود پاسخ می دهند كه بی شک آن چیز، »بقای كشور« است. پیش از هر 
چیز، يک كشور بايد وجود داشته باشد تا بتواند هر ارزش ديگری را حفظ كند. اگر 
خودش نباشد، تلاش برای حفظ منافع و مصالح معنا ندارد. اين دسته از انديشمندان، 
ساير ارزش های اساسی منافع ملی، هم چون استقلال سیاسی، تمامیت ارضی و هويت 
فرهنگی را متولد اين ارزش پايه ای می دانند. دسته ديگری از متفکرانِ ساحت سیاست 
اين  به  نبايد  را تشکیل می دهند  منافع ملی  اموری كه  يافتن  برای  دارند كه  عقیده 
كلیات بديهی )بقای كشور( بسنده كرد. اينکه بگويیم منافع ملی هر كشور در درجه 
اول، بقای هر كشور است، چیز زيادی را بیان نمی كند. آنها عقیده دارند كه تنها با 
طولانی، می توان مضمون  نسبتاً  زمانی  در  عملکردهای مشخص يک كشور  مشاهده 
با وجود اين دو ديدگاه متفاوت، منافع ملی را  عینی منافع آن كشور را معین كرد. 
می توان چنین تعريف كرد: »هدف های عام و ماندگاری كه يک ملت برای دستیابی 
مفهوم  ملی،  منافع  تعريف،  اين  38(. طبق  )روشندل، 1374:  می كند«  تلاش  آنها  به 
وسیعی است كه تنها به معنای حفظ استقلال ملی و تمامیت ارضی نیست و ممکن 
است حیطه وسیعی شامل دستیابی به انرژی، منابع مواد خام، فناوری جديد، توسعه 
اقتصادی، منطقه نفوذ و دفاع از اتباع خود در خارج از مرزها و... را در خود جای دهد. 
حافظ نیا، متخصص و نظريه پرداز ايرانی، منافع ملی را اين گونه تعريف می كند: »منافع 
ملی عبارت است از ارزش های مادی و معنوی كه افراد يک ملت نسبت به آنها احساس 
تعلق، وابستگی و مالکیت می كنند و برای حفاظت از آنها و جلوگیری از تصرف آنها 
هزينه اند«  پرداخت  به  حاضر  و  می دهند  نشان  خود حساسیت  از  سايرين  دست  به 

)حافظ نیا، 1385: 305(. 
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یافته های تحقیق
1. افزایش قدرت منطقه ای ترکیه

قدرت  توسعه  و  عدالت  اسلام گرای  از سال 2002 كه حزب  تركیه  منطقه ای  قدرت 
اين  است.  افزايش  حال  در  روزافزونی  صورت  به  گرفت،  دست  به  كشور  اين  در  را 
افزايش را از چند نظر می توان ارزيابی كرد. در عرصه داخلی كارنامه موفق اقتصادی و 
اعلام سیاست ها ی اصلاحی و در عرصه خارجی كارنامه نسبتاً موفق سیاست خارجی 
می گذارد؛  نمايش  به  را  تركیه  منطقه ای  قدرت  و  نفوذ  افزايش  از  بارزی  نشانه های 
با چالش ها، موانع و  اين فرايند تركیه در عرصه داخلی و خارجی  در عین حال، در 

محدويت ها يی مواجه شده كه شايسته توجه است.

پس از سال 2002 اقتصاد تركیه رشد پايداری داشته است. در اين دوره میزان 
تورم در اين كشور تک رقمی )9/3( شده و بیکاری تا 10 درصد كاهش يافته و ارزش 
پول آن در مقابل ارزهای خارجی افزايش يافته است. جذب فراوان سرمايه های خارجی 
افزايش درآمد  و  ناخالص داخلی  تولید  از كشورهای عربی، رشد 6 درصدی  ويژه  به 
سرانه مردم بخشی از دستاوردهای اقتصادی اين كشور به حساب می آيد )مسعودنیا 
و نجفی، 1390: 141(. آمارهای اقتصادی نشان می دهد درآمد سرانه تركیه از 3200 
دلار در سال 2002 به رقم 11 هزار دلار در سال 2011 افزايش يافته است. هم چنین 
مجموعه صادرات و واردات اين كشور در سال 2002 به میزان 21 میلیارد دلار بوده 
كه اين رقم در سال 2011 به 380 میلیارد دلار رسیده است. طبق برنامه قرار است 
صادرات و واردات تركیه در سال 2023 به 700 میلیارد دلار برسد. در رده بندی جهانی 
نیز رشد اقتصادی تركیه در سال 2002 از رده هشتاد و پنجم اقتصاد جهان به رده 
دوم جهان در سال 2011 صعود كرده است. 65 تا 70 درصد صادرات اين كشور به 
اروپا و امريکا محصولات صنعتی بوده است. دولتمردان تركیه در اين مقطع تلاش های 
جدی كردند تا از مناسبات بین المللی به سود ساماندهی اقتصاد خود بهره ببرند. آنان 
در تلاش اند در سال 2023 تركیه به عنوان دهمین اقتصاد برتر جهان شناخته شود 

)فلاح، 1390:  5ـ 4(.
از سوی ديگر سیاست ها ی اصلاح گرايانه حزب عدالت و توسعه در تثبیت موقعیت 
خود هم از جنبه داخلی و هم از جنبه خارجی اهمیت زيادی است. انجام اقداماتی 
مانند حذف اعدام از مجازات ها ، تأكید بر رعايت حقوق بشر و حقوق شهروندی، رعايت 
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حقوق اقلیت ها ی قومی و دينی و كاهش تعداد و نقش نظامیان در مناصب اجرايی از 
جمله دبیری شورای امنیت ملی، دولت كنونی تركیه را دولتی دموكراتیک و قانون گرا 
معرفی می كند )مسعودنیا و نجفی، 1390: 142(. ارائه چنین تصويری از تركیه ضمن 
آنکه محبوبیت و جذابیت اين كشور را نزد مردم منطقه بالا می برد، در افزايش مقبولیت 
و اعتبار منطقه ای و جهانی آن بین كشورها و سازمان ها  و نهادهای بین المللی تأثیر  

داشته است.

حزب  حاكمیت  دوره  در   2002 سال  از  تركیه  هم  خارجی  سیاست  عرصه  در 
عدالت و توسعه كارنامه نسبتاً موفقی داشته است. موفقیت اردوغان در گرفتن تاريخی 
مشخص برای شروع مذاكرات الحاق به اتحاديه اروپا باعث شد كه مردم تركیه به او 
به عنوان قهرمانی ملی نگاه كنند. موضع گیری دولت اردوغان در جنگ آمريکا علیه 
عراق هم اعتبار تركیه را نزد افکار عمومی به طور چشم گیری افزايش داد. جهت گیری 
سیاست خارجی تركیه در قبال مسائل منطقه به خصوص در مورد جنگ 33 روزه 
حزب الله لبنان و رژيم صهیونیستی و هم چنین تقبیح اقدامات خشن رژيم صهیونیستی 
در سرزمین ها ی اشغالی، باز هم به افزايش محبوبیت حزب عدالت و توسعه و نیز تركیه 
كمک كرد )واعظی، 1386 : 5(. حضور مؤثر  در سازمان كنفرانس اسلامی و عضويت 
ناظر در اتحاديه عرب از دستاوردهای ديگر سیاست خارجی تركیه در پرتو ديدگاه ها و 
رويکردهای حزب عدالت و توسعه به شمار می رود )بیات، 1390: 170(. چشم اندازی 
كتاب عمق  در  تركیه،  نوين  خارجی  سیاست  اصلی  تئوريسین  اوغلو،  داود  احمد  كه 
راهبردی در نظر گرفته، اين است كه در سال 20231 تركیه بايد در منطقه به عنوان 

مركز و در نظام بین الملل به عنوان بازيگر مهم شناخته شود. از نظر اين تئوريسین، 
از اين پس ديگر تركیه نقش پل بین غرب و شرق و بین اسلام و مسیحیت را بازی 
نخواهد كرد، بلکه به عنوان مركز در منطقه شناخته می شود و تلاش خواهد كرد منافع 
جهان غرب را در جهان اسلام و منافع جهان اسلام را در جهان غرب مديريت كند 
)فلاح، 1390:  5ـ4(. در دكترين داود اوغلو كه با عنوان »عمق استراتژيک« از آن ياد 
اين  بپردازد.  بازی سازی  بازيگردانی و حتی  به  بازيگری  به جای  بايد  می شود، تركیه 
نقش، تركیه را ملزم می كند كه وظايفی فراتر از منطقه به عهده بگیرد و به يک قدرت 
مركزی يا محور كه دارای نقش و تأثیر گذاری بین المللی است تبديل شود )واحدی، 
1389: 25(. مطابق يک پژوهش، از نظر رتبه بندی قدرت ملی كشورها در زمینه های 

1. صدمین سالگرد تأسیس تركیه نوين
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اقتصادی، سیاسی، اجتماعی، فرهنگی، نظامی، سرزمینی، فرامرزی، فضايی، علمی و 
فناوری، تركیه با كسب 155/6 امتیاز در رتبه بیستم جهان قرار گرفته است1 )زرقانی، 

.)265 :1388

مدل ترکیه: مدل تركیه در مقايسه با مدل جريان های اسلام گرای سنی در منطقه، 
معطوف نوعی اسلام معتدل است كه بعد از سفر عبدالله گل و رجب طیب اردوغان 
منطقه ای  حامیان  و  غربی  كشورهای  و  شد  واقع  تأكید  مورد  نوعی  به  منطقه  به 
بعد  كه  به طوری  كنند؛  ترويج  مدل  بهترين  عنوان  به  را   تركیه  مدل  كردند  سعی 
از سفر عبدالله گل، رئیس جمهور تركیه، به مصر، طنطاوی تجربة حکومتی تركیه را 
خوشايندترين مدل برای مصر خواند و افرادی هم چون طارق رمضان، متفکر مصری، و 
نواده حسن البنا مدل تركیه را مدل جايگزين در كشورهای عربی دانستند. در خارج 
از منطقه وزير امور خارجه آمريکا اعلام كرد كه تركیه از نظر ارتباط با دموكراسی و 
توسعة اقتصادی بايد سرمشق ساير كشورهای عربی قرار گیرد. اينکه اين مدل چقدر 
می تواند در كشورهای عربی بعد از انقلاب ها قابل الگوبرداری باشد، موافقین و مخالفین 
خاص خود را دارد. برخی با استناد به نظرسنجی های صورت گرفته در مراكز علمی و 
تحقیقاتی مانند IBOPE ،BILGESAM و TESEV معتقدند تركیه می تواند نقشی ويژه 
در غرب آسیا بازی كند. اين نظرسنجی ها روند افزايشی را در نقش منطقه ای تركیه به 
نمايش می گذارد. نظرسنجی TESEV دلايل توجه به مدل تركیه را در مؤلفه هايی مثل 
پیش زمینه اسلامی، قدرت اقتصادی، حکومت دموكراتیک و نقش آفرينی های منطقه ای 
بنیان   .2 و سکولاريسم؛  اسلام  انطباق   .1 محورِ  در سه  موافقین  دلايل  می داند.  آن 
اقتصاد لیبرالی و موفق به همراه جامعه تجاری مستقل كه توانسته نفوذ اين كشور را 

در منطقه تعمیق بخشد و 3. استحکام رابطه با غرب قابل طرح است.
مخالفین مدل جانشینی تركیه برای كشورهای در حال انقلاب نیز به عوامل زير 

اشاره می كنند:
1. اعتقاد به اينکه تركیه يک كشور اصیل اسلامی نیست كه بتواند تیکه گاه جهان 
عرب شود. 2. تمايز هويتی؛ عدة ديگری بر تفاوت ها ی زبانی تركیه و جهان عرب تأكید 
می كنند. 3. دسته ای ديگر اين مسئله را مطرح كرده اند  كه تركیه به دلیل رابطه با 
.)http://www.khabaronline.ir( جهان غرب نمی تواند الگوی مناسبی برای منطقه باشد

1.در اين رتبه بندی جمهوری اسلامی ايران با كسب 151 امتیاز بیست و چهارمین رتبه قدرت جهانی را در 
اختیار دارد.

http://www.khabaronline.ir
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از نگاه كارشناسان، صرف نظر از همة اين نظريات، مدل تركیه به رغم ضعف های 
فراوان، نقاط قوت زيادی دارد كه عبارت است از: اول، حمايت بین المللی  از اين مدل، 
بدين معنا كه كشورهايی مثل آمريکا و اصولاً غرب به نوعی بر ماهیت تجويزی اين 
مدل تأكید دارند تا بتوانند از كانال تركیه منطقه را مديريت بحران كنند. دوم، ظرفیت 
از لايه های جامعة عرب  با بخش زيادی  مدنی و اجتماعی جامعه تركیه كه توانسته 
ارتباط برقرار كند. اين ارتباط تنها در سطح سیاسی و دولتی رسمی نیست، بلکه اين 
ارتباطات را نهادها و تشکل های اجتماعی و اقتصادی تركیه مديريت می كنند كه نمونة 
شبکه سازی  سوم،  است.  اخوان المسلمین  با  آن  ارتباط  و  توسعه  و  عدالت  حزب  آن 
ايدئولوژيکی به عنوان ابزار و موتور تحقق اين مدل است كه امروز تركیه در حال مانور 
منطقه  تحولات  تركیه  كه  آنجا  .از   )http://www.khabaronline.ir( است  آن  روی 
غرب آسیا را نقطه آغاز حركت منطقه به سوي نظام هاي سیاسي دموكراتیک و كارامد 
كند.  مطرح  عربي  كشورهاي  براي  الگويي  به  عنوان  را  خود  مي كند  سعي  مي داند، 
اين  در  زيادی  امیدواری  اخوانی ها  و  مرسی  محمد  آمدن  كار  روی  از  پس  مصر  در 
كه  داد  نشان  نظامیان  به دست  مرسی  دولت  اين حال، سقوط  با  ايجاد شد؛  زمینه 
محیط داخلی كشورهای عربی پیچیدگی های زيادی دارد. بايد توجه كرد كه عوامل 
و شرايط تأثیر  گذار در كشورهای بحران زده عربی متفاوت و متکثر است و با رويکرد 
آنها  برای  را  خويش  امنیتی  ـ  سیاسی   رويکرد  نمی توان  نامتغیر  و  قطعی  فرمولی  و 
تنظیم كرد. ورود تركیه به بحران سوريه نیز بیانگر ضعف برآورد آنها از وزن عوامل و 
شرايط مؤثر  محیط داخلی، منطقه ای و بین المللی سوريه بود؛ تا جايی كه در نتیجة 
پیدا  روند صعودی  تركیه  و سیاسی  امنیتی  راهبردی، چالش های محیط  غفلت  اين 
كرده است. در نتیجه، برخی از مواردی كه »موضوع ملی و منطقه ای« تركیه بوده اند 
در حال تبديل شدن به »مسئله ملی و منطقه  ای« اين كشورند. علاوه بر اين، فعال 
شدن گسل های هويتی در سطوح اجتماعی جامعه تركیه )علويان و سنی ها( بعد از 
 ـ وهابی به محیط امنیتی تركیه، از جمله  بحران سوريه، و رسوخ راديکالیسم سلفی   
چالش هايی است كه دولت تركیه در حال حاضر با آنها روبه رو شده است. هم اكنون 
لايه های هويتی جامعه تركیه با اين سؤال اساسی مواجه شده است كه منطق رويکرد 
تعارضی دولت اردوغان به بحران سوريه بر مبنای منافع ملی بوده يا منافع مذهبی و 
اعتقادی سنی محور؟ چون اين امر موجب خودآگاهی هويتی میان علويان تركیه شده 
و بسترهای گسترش ناهمسويی اجتماعی را به وجود آورده است. هم چنین در وضعیت 

http://www.khabaronline.ir
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كنونی مرزهای تركیه با سوريه به میدانی برای يکه تازی سلفی های وهابی تبديل شده 
است )فلاح، 1392(.

و مصر  تونس  در  به خصوص  عربي  در كشورهاي  مردمي  كه خیزش های  زمانی 
ايجاد شد، براي غربي ها سخت بود كه به سادگی جابه جايي و تغییر قدرت در منطقه 
و رژيم های دوست مثل رژيم مبارک در مصر را بپذيرند؛ ولي در نهايت تلاش كردند 
با روش ها، ارزش ها و ديدگاه هاي ايدئولوژيکی خود و با مدل هايي مثل تركیه كه به 
آنها  نزديک ترند به گونه اي اين انقلاب ها را مديريت كنند؛ از اين رو تركیه به عنوان 
جايگزينی مناسب مورد توجه غرب است و غرب سعي كرده توازن جديد قدرت در 
بین جمهوری  تضادهايي  ايجاد  باعث  مسئله  اين  ببرد.  پیش  نفع خود  به  را  منطقه 
اسلامی ايران و تركیه در رقابت ها ي منطقه اي شده است. در واقع سیاست غرب در 
ارتباط با نقش جديد تركیه در برخورد با انقلاب  های عربی و به خصوص درگیری های 
داخلی سوريه نوعي تضاد راهبردی در سیاست منطقه ای تركیه و در روابط با همسايگان 
افزايش نقش تركیه در مديريت و  ايجاد كرده است. به طور مشخص غرب سیاست 
قدرت جمهوری  مهار  میان  اين  در  البته  دنبال می كند.  را  عربي  انقلاب هاي  كنترل 
اسلامی ايران نیز در دستور كار قرار گرفته است. غرب هم اين موضوع را انکار نکرده كه 
از طريق مدل جايگزين خواهان مهار و كنترل نقش منطقه ای جمهوری اسلامی ايران 
است. برای مثال در بحران سوريه و شکل گیري نوع جديد دخالت تركیه،  غربي ها انکار 
نکرده اند  كه بحران سوريه مقدمه اي براي تضعیف نقش منطقه اي جمهوری اسلامی 

.)http://fa.merc.ir( ايران است

2. ترکیه و منافع ملی جمهوری اسلامی ایران
الف( نقش ترکیه در منطقه غرب آسیا 

آغاز كرده است. در طول  را  با يک دهه گذشته  تازه  و كاملًا متفاوت  تركیه عصری 
به  فرايند  از  آسیا  پرونده های منطقه غرب  و  بیشتر مسائل  تركیه در  اخیر  سال های 
اصطلاح صلح اعراب و اسرائیل گرفته تا برنامه هسته ای جمهوری اسلامی ايران، قضايای 
فلسطین، پرونده لبنان و انقلاب های كشورهای عربی به خصوص لیبی و درگیری های 
ايفا كرده است )http://www.bashgah.net(. در  داخلی سوريه نقشی مؤثر  و عمیق 
نقش آفرينی  برای  مناسبی  زمینه  آسیا  غرب  منطقه  پرشتاب  و  عمیق  تحولات  واقع 
بازيگرانی  از  نیز  تركیه  است.  فراهم ساخته  بین المللی  و  منطقه ای  بازيگران مختلف 

http://fa.merc.ir
http://www.bashgah.net
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روی  پیش  فرصت  دو  است.  داشته  منطقه  اخیر  تحولات  در  پررنگی  نقش  كه  است 
و  منطقه ای  جايگاه  ارتقای  و  سیاسی  مانور  قدرت  افزايش  در  كه  دارد  وجود  تركیه 

بین المللی اين كشور نقش مهمی ايفا می كند:
1. نخستین و مهم ترين فرصت پیش روی تركیه را بايد مطرح شدن الگوی دموكراسی 
تركیه در كنار الگوی موفق جمهوری اسلامی در سطح منطقه غرب آسیا دانست. با 
سرنگونی رژيم های اقتدارگرای منطقه يکی پس از ديگری، پرسش های بنیادينی در 
آمده است كه در  پديد  اين كشورها  نظام سیاسی مطلوب  ماهیت  و  خصوص شکل 
اين بین، تجربه تركیه به دلیل تلفیق اسلام و دموكراسی، به ويژه در دوران حاكمیت 
حزب عدالت و توسعه، به عنوان جايگزينی مناسب و مطلوب، نزد بسیاری از نخبگان و 
دولتمردان منطقه مطرح شده است )ri.swenbatfa//:ptth(. آنکارا با دامن زدن به اين 

امر درصدد بهره مندی حداكثری از آن است.
2. دومین فرصت پیش روی تركیه، افزايش قدرت مانور سیاسی اين كشور در پرتو 
بهره گیری از ابزار میانجی گری است. در سال های اخیر، تركیه همواره در تلاش بوده 
است به عنوان میانجی برای حل اختلافات كشورهای مسلمان با يکديگر يا اختلافات 
اختلافات  در  میانجی گری  ببرد كه  بالا  را  راهبردی خود  توان  اين كشورها  درونی 
بحران  و  برزيل(  مشاركت  )با  ايران  هسته ای  برنامه  سوريه،  و  صهیونیستی  رژيم 
سیاسی لبنان )با مشاركت قطر و سوريه( از مهم ترين مصاديق آن به شمار می روند. 
در تحولات اخیر منطقه نیز تركیه بار ديگر درصدد بهره مندی هوشمندانه از ابزار 
میانجی گری است. بدون ترديد بهره گیری تركیه از اين ابزار نقش مهمی در افزايش 
قدرت مانور سیاسی و ارتقای جايگاه منطقه ای و بین المللی اين كشور برجای خواهد 

.)ri.golbnaisrep.29//:ptth(  گذاشت
زمان  از  به خصوص  تركیه،  نقش آفريني هاي گسترده تر  و  منطقه اي  رويکردهاي    
حمله آمريکا به عراق در سال 3002، پررنگ تر شده و در قالب راهبردها و منافع 
منطقه اي اين كشور و ملاحظات خاص آنکارا در هر يک از حوزه ها برنامه ريزی شده 
است )اسدي، 0931: 8(. تركیه در حمله آمريکا به عراق، رويکردي منفي اتخاذ كرد 
و پارلمان تركیه اجازه نداد از خاک اين كشور براي حمله به عراق استفاده شود. اين 
رويکرد به بروز برخي چالش ها در روابط آمريکا و تركیه انجامید. علاوه بر اين، رويکرد 
و  طرف  دو  روابط  تضعیف  موجب  صهیونیستي  رژيم  سیاست هاي  قبال  در  انتقادي 
ترسیم چهره ای نو از تركیه در منطقه غرب آسیا، به خصوص در افکار عمومي جهان 
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عرب شد. در پی عملکرد مناسب تركیه در مسائلي مانند محاصره غزه، بر محبوبیت اين 
كشور در جهان عرب افزوده شد. در مجموع كارامدي حزب عدالت و توسعه در داخل 
بین المللي  اعتبار  ارتقاي  باعث  خارجي  سیاست  عرصه  در  مناسب  عملکرد  و  تركیه 
تركیه، به ويژه افزايش نفوذ آن كشور در جهان عرب شده است؛ از اين رو در جريان 
خیزش هاي مردمي جهان عرب، تركیه تلاش كرده است نقشی فعالانه ايفا كند و به 

حفظ منافع و تقويت نقش منطقه اي خود بپردازد )اسدی، 0931: 41(.
نکته مهم ديگر اينکه سیاست كنونی تركیه در ارتباط با منطقه غرب آسیا كاملًا نقطه 
مقابل سیاست چند دهه پیش اين كشور است. در گذشته تركیه خود را از منازعات 
منطقه ای دور می كرد، اما اكنون وارد اين منازعات می شود تا به اهداف و چشم انداز های 
برای خود تعريف كرده است  تعريف شده ای برسد. در حقیقت تركیه نقش پیشروانه 
كه اين كشور را از قالب قديم خود جدا می كند. بدين ترتیب اين كشور سعی دارد به 
قدرتی تبديل شود تا در آينده نیز توان چانه  زنی اش را با غرب افزايش دهد. حتی اگر 
تركیه بخواهد در ارتباط با مسائل و تحولات منطقه با جمهوری اسلامی ايران رايزنی 
كند، به نظر می رسد هم چنان قصد دارد ديپلماسی منطقه ای خود را فعال نشان دهد 

و نقش خود را پررنگ تر كند.
اردوغان و داود  از جمله سفر  در همین راستا سفرهای منطقه ای مقامات تركیه 
اوغلو به كشورهای منطقه و جمهوری اسلامی ايران هركدام دارای اهدافی است كه 
نشان می دهد تركیه به دنبال ايجاد محورهايی جديد در سیاست خارجی خويش است. 
برای مثال در مسائل لیبی با روشن شدن وضعیت اين كشور و افزايش فشارهای جهانی 
برای كناره گیری قذافی از قدرت، تركیه تلاش كرد مواضعش در قبال لیبی را برخلاف 
ماه های قبل از آن به شیوه ای ترسیم كند كه خود را برای دگرگونی سیاسی در لیبی 
آماده سازد. بر همین اساس از مخالفان حمايت كرد و  آنها را به رسمیت شناخت. از 
راستای  برابر تحولات منطقه پیش گرفته در  تركیه در  رويکردهايی كه  طرف ديگر 
منافعی است كه برای خود در منطقه تعريف كرده يا در اولويت منافع جديد خود قرار 

داده است. 
جمهوری اسلامی ايران و تركیه دو كشور همسايه و محوری هستند كه روابط شان 
در سطح خوبی قرار دارد؛ اما اين روابط خوب الزاماً به معنای همسانی مواضع سیاست 
خارجی و اهداف و منافع ملی دو كشور نیست؛ زيرا نگاه آنها به روند تحولات منطقه ای 
تا حدود زيادی متفاوت از يکديگر است. به نظر می رسد نوعی همسويی میان تركیه با 
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غرب و امريکا در ارتباط با تحولات منطقه ای وجود دارد. اين همسويی تا حدود زيادی 
قدرت ها ی  برخی  می شود.  احساس  هم  فارس  خلیج  همکاری  شورای  و  عربستان  با 
فرصت ها ی  و  ايران  اسلامی  جمهوری  قدرت  مبانی  به  كه  منطقه ای  و  بین المللی 
استثنايی فراروی آن واقف اند، می كوشند با ايجاد تغییراتی در محیط امنیتی جمهوری 
در عین حال  و  اين محیط كاهش دهند  از  را  آن  بهره برداری  امکان  ايران،  اسلامی 
تهديدهای بیشتری برای آن ايجاد كنند )Kam,2010(. یكی از مهم ترين اقدامات در 
اين زمینه تلاش قدرت ها ی جهانی و منطقه ای برای مهندسی مجدد محیط امنیتی 
فلسطین  و  لبنان  افغانستان،  پیشین در عراق،  زيرا تحولات  منطقه غرب آسیاست؛1 
باعث افزايش فوق العاده نقش منطقه ای و جهانی جمهوری اسلامی ايران شده است و 
آمريکا، رژيم صهیونیستی و برخی قدرت ها ی مهم مانند عربستان را در منطقه منزوی 
توانمندی های ذاتی،  بر  اتکا  با  ايران  باعث شده جمهوری اسلامی  و تضعیف كرده و 
تأثیر  گذار منطقه ای تبديل شود. به  برتر و  به نقش طبیعی خود نزديک و به قدرت 
نظر می رسد هم اكنون تركیه در رقابت با ايران و تبديل شدن به قدرتی منطقه ای دو 

شاخص اصلی زير را در سیاست خارجی خود مد نظر قرار داده است:
 1  . تركیه قصد دارد به مرجعی در ارتباط با تحولات منطقه غرب آسیا تبديل شود تا 
محل رجوع مخالفان كشورهای در حال تغییر قرار گیرد. از سال 2010 مقامات تركیه 
مدعی هستند كه بايد به عنوان آتش نشان ها ی منطقه ای عمل و بحران ها  را در منطقه 
شناسايی و رصد كنند. اين ادعاها نشان می دهد كه آنها تحولات منطقه را تا حدودی 
درک و پیش بینی می كرده اند . از آن زمان به بعد داود اوغلو بحث مديريت بحران ها  را 
پیش كشید و ديگر بحث صفر كردن مشکلات با همسايگان را مطرح نکرد. اگر بحث 
صفر كردن مشکلات با همسايگان بود، تركیه نمی توانست وارد مسائل مصر، عراق و 
سوريه شود. بنابراين ترک ها در اين دوره با تئوری مديريت بحران ها ی منطقه ای وارد 

مسائل منطقه غرب آسیا شده اند  )فلاح، 1390: 6ـ5(.
تعريف  را  نگاه های چندمنظوره  اين كشورها  با  روابط خود  آينده  برای  تركیه   .2
می كند؛ به عبارت ديگر قصد دارد شاخص های ديگری را وارد سیاست خارجی خود 
كند كه از آن می توان به عنوان شاخص های حقوق بشر، اجتماعی و انسانی نام برد. 
تركیه در ارتباط با تحولات منطقه غرب آسیا اين شاخص ها را وارد سیاست خارجی 

1. برای مطالعه بیشتر در اين زمینه رک:
بهادر امینیان، »محیط امنیتی ایران و تحولات بیداری اسلامی«، فصلنامه آفاق امنیت، س 4، ش 13، زمستان 1390.



123

سیا
ب آ

غر
در 

ن 
یرا

ی ا
لام

اس
ی 

ور
مه

لی ج
ع م

ناف
رم

ه ب
کی

تر
ی 

قه ا
نط

ت م
در

ش ق
زای

 اف
تی

منی
ـ ا

ی 
اس

سی
ی 

ها
مد

پیا

وجود  توسعه  و  عدالت  سیاست حزب  در  گذشته  دوره  در  كه  حالی  در  كرده؛  خود 
.)http://www.bashgah.net( نداشته  است

ب( نقش ترکیه در حوزه شرق مدیترانه
مهم ترين مسائل جهان اسلام از گذشته های دور در حوزه شرق مديترانه اتفاق افتاده و 
در حال حاضر نیز اين حوزه از جهان اسلام آبستن حوادثی بسیار مهم و تعیین كننده 
است. مسئله فلسطین و جريان مقاومت اسلامی، روند به اصطلاح صلح اعراب و اسرائیل 
درگیری های  و  كنونی  مسائل  هم چنین  و  غربی  كشورهای  و  آمريکا  حمايت  مورد 
مسلحانه داخلی در سوريه، لبنان و عراق از موضوعات اصلی و روز بین المللی و جهان 

اسلام به شمار می روند.
 

ـ مسئله فلسطین و مقاومت اسلامی
مسئله به اصطلاح صلح اعراب و اسرائیل موضوعی با سابقه طولانی در منطقه غرب 
اروپا،  اتحاديه  ملل،  از سازمان  به كمیته چهارجانبه متشکل  آسیاست. گروه موسوم 
امريکا و روسیه از دهه 1990 به بعد فعالیت زيادی انجام داد تا روند به اصطلاح صلح 
را به انتها برساند كه در نهايت به بن بست رسید. تقريباً هیچ نشانه  مثبتی در اين روند 
مشاهده نمی شود. در سال های اخیر شاهد تحركاتی از سوی تركیه هستیم كه در قالب 
به  تركیه  ابتدا  اين چارچوب  تعريف كند. در  برای خود  را  آن سعی دارد نقش میانجی 
سوريه و رژيم صهیونیستی پیشنهاد میانجی گری داد و دو طرف نیز پذيرفتند و چند دور 
اين مذاكرات میانجی گرانه برگزار شد. در عین حال تركیه تلاش كرده است خود را به 
لبنانی ها و فلسطینی ها نزديک كند؛ چنان كه جايگاه تركیه نیز بین مردم لبنان و فلسطین 
تقويت شده است. هدف اساسی و راهبردی تركیه اين است كه به جايگاهی برسد كه از 
سوی اعراب به عنوان طرفی معرفی شود كه در مذاكرات صلح وارد شده است؛ چنان كه 
زمانی هم يکی از رهبران حماس اين موضوع را مطرح كرده بود. بنابراين تركیه قصد دارد 
با چنین نقشی وارد گروه چهارجانبه شود. از طرف ديگر برای امريکا مهم بود كه از 
الگويی نظیر تركیه در غرب آسیا حمايت كند تا بتواند حلقه وصل باشد و بنابراين اين 
نگاه امريکا در ارتباط با تركیه كه واسطه صلح شود، در چارچوب همین رايزنی هاست. 
متخاصم  بین طرف های  می تواند  كه  است  دارای ظرفیت هايی  تركیه  امريکا،  ديد  از 
نقش بازی و پرونده به اصطلاح صلح را تقويت كند )http://www.bashgah.net(. از 

http://www.bashgah.net
http://www.bashgah.net
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ديد خود مقامات تركیه هم تركیه بازيگری اساسی است. به گفته وزير امور خارجه 
اين كشور، حركت به سمت حل مسائل و مناقشات و تأمین صلح و ثبات بین المللی و 
تأمین امنیت در مناطق پیرامونی، وظايف و مسئولیت ها يی هستند كه از بطن تاريخ 

عمیق و چندبعدی تركیه نشئت می گیرند )واحدی، 1389: 27(.
يکی از موضوعاتی كه ترک ها در سال های اخیر در زمینه مسائل جهان اسلام مد 
نظر قرار داده اند ، بحث گفتمان مقاومت اسلامی در منطقه غرب آسیاست كه تمركز 
اصلی آن در حوزه شرق مديترانه است. برخلاف دولت ها ی قبلی كه به مسئله گفتمان 
مقاومت اسلامی در منطقه توجه زيادی نداشتند، حزب عدالت و توسعه به اين نکته پی 
برده است كه گفتمان مقاومت در جهان اسلام، به خصوص میان توده هايی از اجتماع، 
طرفداران جدی دارد؛ به همین علت ورود به اين بحث ها و خارج كردن اين امور از 
از اهدافی است كه به صورت نرم افزاری توسط  ايران يکی  كنترل جمهوری اسلامی 
البته بحث ورود به مسائل جهان اسلام صرفاً  حزب عدالت و توسعه دنبال می شود. 
در حوزه سیاسی مطرح نیست. ترک ها در مسائل مختلف، حتی در حوزه  اند يشه ای، 

مسائل گوناگون جهان اسلام را رصد می كنند )فلاح، 1390: 7 ـ6(.
تركیه در چند سال اخیر نشان داده است كه به دنبال تبديل شدن به الگويی در 
جهان اسلام از نظر مدل حکومتی است. تمام تحلیلگران جهان اسلام بر اين باورند 
كه كلید تحولات جهان اسلام، مسئله فلسطین است. تاريخ تحولات جهان اسلام در 
قرن بیستم مؤيد اين مسئله است. اقدامات شخصیت ها يی هم چون جمال عبدالناصر، 
قذافی و صدام كه رؤيای رهبری جهان عرب را در سر داشتند و در ابتدا چهره ای ضد 
تحولات  به  توجه  با  است.  ارزيابی  قابل  راستا  اين  در  دادند،  نشان  از خود  اسرائیلی 
در  است؛  فلسطین دوچندان شده  اهمیت مسئله  در مقطع حاضر،  عربی  كشورهای 
نتیجه هر كشوری كه بخواهد به عنوان الگو و رهبر جهان اسلام مطرح باشد، ناگزير 
بايد به صورت فعالانه در مسئله فلسطین ورود پیدا كند و راه حلی برای پايان يافتن 
آن ارائه دهد. از اين رو حضور فعالانه تركیه در مسئله فلسطین، كه اين كشور را از 
متحد نظامی رژيم صهیونیستی به كشوری متعرض به اقدامات اين رژيم تبديل كرده، 
از مهم ترين اقدامات تركیه به منظور تبديل شدن به الگويی برای جهان اسلام تلقی 
می شود. در پی اين اقدامات، نفوذ تركیه در عرصه سیاسی فلسطین افزايش مشهودی 
داشته است. دعوای لفظی اردوغان با شیمون پرز در زمان جنگ غزه، حمايت از اعزام 
كشتی آزادی و اقامه دعوای حقوقی در مجامع بین المللی، كه سبب ايجاد تنش در 
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روابط تركیه و رژيم صهیونیستی شد، از جمله حركت ها ی دولتمردان تركیه بود كه 
افکار عمومی جهان اسلام را به خود معطوف كرد. اما نگاه بلندمدت تركیه به مسئله 
رژيم  موجوديت  به  تركیه  زيرا  است؛  متفاوت  اسلامی  مقاومت  گفتمان  با  فلسطین 
صهیونیستی احترام می گذارد، آن را به رسمیت می شناسد و به رغم ايجاد تنش با اين 
رژيم، روابط سیاسی خود را حفظ كرده است. مجموع اين نکات به معنای ناهمخوانی 
و  است  اسلامی  مقاومت  گفتمان  از  منبعث  نگاه  با  فلسطین  مسئله  به  تركیه  نگاه 
میان گروه های  تفاهم  ايجاد  آن مقصد  تصور شود،  تركیه مقصدی  برای حركت  اگر 
153ـ152(.    :1390 نجفی،  و  )مسعودنیا  است  صهیونیستی  رژيم  و  فلسطینی  مبارز 
با  حماس(  )مانند  ايران  اسلامی  جمهوری  هم پیمان  فلسطینی  گروه های  نظر  جلب 
وعده حمايت ها ی سیاسی و اقتصادی در دستور كار تركیه قرار دارد. تركیه با توجه به 
ارتباطات ديپلماتیک با رژيم صهیونیستی تلاش می كند زمینه ساز میانجی گری میان 

فلسطینی ها و رژيم صهیونیستی باشد )سلامت، 1391 :7(. 

ـ نقش ترکیه در سوریه و لبنان
دو كشور سوريه و لبنان در حوزه شرق مديترانه كه جمهوری اسلامی ايران در آنها 
منافع مهمی دارد، در سال های اخیر مورد توجه جدی تركیه قرار گرفته اند. اين دو 
كشور آبستن تحولاتی هستند كه می تواند در تعیین سرنوشت آينده منطقه غرب آسیا 

تأثیر   بسزايی بگذارد. در اين میان جايگاه سوريه حايز اهمیت بیشتری است.
روابط تركیه و سوريه به رغم تنش هاي گذشته، در يک دهه اخیر سیر صعودي 
را طی كرد و دو كشور همکاري هاي گسترده اي داشتند. در سال 1998 كه سوريه 
حمايت خود را از حزب كارگران كردستان قطع كرد، تحول مثبتی در روابط تركیه 
و سوريه آغاز شد؛ اما با شروع ناآرامي ها در سوريه، نوع رويکرد تركیه باعث سردي و 
تخريب جدي روابط دو كشور شد. با آغاز ناآرامي ها در سوريه، تركیه دولت بشار اسد 
را به انجام اصلاحات جدي و عمیق تشويق و از رويکرد آن در قبال معترضین انتقاد 
كرد. از سوي ديگر، تركیه به اقدامات ديگري مانند بسترسازي براي اجلاس مخالفین، 
علیه  اقتصادي غرب  و  فشارهاي سیاسي  با  و همراهي  پناهندگان سوري  از  حمايت 
سوريه مبادرت كرده است )اسدي، 1390: 14 ـ13(. از سه گروه معارضین مطرح در 
سوريه )سلفی ها، اخوان المسلمین و گروه های سکولار و لیبرال( اخوان المسلمین كه از 



ستان 1392
ت /  سال پنجم / شماره نوزدهم-تاب

شی آفاق امنی
فصلنامه علمی- پژوه

126

پايگاه بیشتری برخوردار است مورد حمايت تركیه قرار دارد. تاكنون اخوان المسلمین 
سوريه چهار كنفرانس در تركیه برگزار كرده است )گزارش تحلیلی،1391 :7(. به باور 
برخي، تركیه پنج اصل را در خصوص تحولات سوريه مد نظر دارد: اول، برقراري رابطه 
با جريان هاي مخالف دولت سوريه و تلاش براي شناخت نیازهاي آنها و مطالعه دقیق 
رابطه  در عین حال حفظ  و  تحقق خواسته هايشان  براي  آنها  قدرت  و  نهايي  اهداف 
پناهندگان  پیشبرد اصلاحات جدي؛ دوم، پذيرش  به  قانع كردن سوريه  و  با دمشق 
سوريه؛ سوم، همراه شدن با تحريم هاي جامعه بین المللي علیه دولت سوريه؛ چهارم، 
وارد شدن به فاز نظامي در صورتي كه سوريه خود اقدام نظامي انجام دهد؛ پنجم، اگر 
تركیه به اين درک برسد كه نظام سوريه در حال فروپاشي است و ديگر راه گريزي 
نیست، با حمايت قاطع شوراي امنیت، ناتو و آمريکا و كشورهاي عربي اقدام نظامي 
خواهد كرد )اسدي، 1390: 14ـ13(. شواهد موجود نشان می دهد درگیری های نظامی 
و دخالت  بحران سوريه  دامنه  افزايش  به  اخیر می تواند  روزهای  مرزی دو كشور در 

نظامی بیشتر تركیه در حوادث داخلی اين كشور منجر شود.
سوريه مهم ترين حوزه اي است كه رويکرد تركیه در تضاد با منافع منطقه اي جمهوري 
اسلامي ايران قرار دارد. ايران شکل گیري محور مقاومت اسلامی در منطقه غرب آسیا را 
كه سوريه بازيگر كانوني آن محسوب مي شود، از مهم ترين دستاوردهای خود در عرصه 
براي  لازم  توانمندي هاي  و  ابزارها  ايجاد  ضمن  محور  اين  مي داند.  منطقه اي  سیاست 
بازيگري و نقش آفريني گسترده تر ايران در عرصه منطقه اي، نقشي بازدارنده در مقابل 
تهديدهای امنیتي بازيگران رقیب و متخاصم براي ايران نیز دارد )اسدي، 1390: 16(. 
برای مثال رادارهای مستقر در سوريه می توانند در كشف و خنثی سازی حملات هوايی 

رژيم صهیونیستی به خاک جمهوری اسلامی ايران مفید باشند.
 بر اين اساس، تحولات سوريه با توجه به جايگاه راهبردی و نقش مهم آن در محور 
اهمیت  از  آسیا،  با تحولات ساير كشورهاي منطقه غرب  مقايسه  اسلامی، در  مقاومت 
بیشتري براي ايران برخوردار است. جمهوري اسلامي ايران منافع خود را در سوريه در 
گذر مسالمت آمیز حکومت بشار اسد از بحران كنوني و تداوم بقاي آن، ضمن پاي بندي 
به محور مقاومت تعريف مي كند و در اين راستا از بازيگران منطقه اي مانند تركیه انتظار 
ناآرامي هاي سوريه به اين كشور كمک كنند. در مقابل، تركیه تسريع  دارد در تعديل 
و تشديد بحران در سوريه را دنبال می كند و حتي نقش آن بیشتر در قالب نمايندگي 
برخورد  نحوه  تلقی می شود)اسدي، 1390: 17(.  قبال سوريه  در  منافع غرب  و  اهداف 
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تركیه با بحران سوريه بیش از آنکه از انگیزه تشويق دموكراسی به منزله قدرت نرم 
تركیه ناشی شده باشد، برخاسته از همراهی راهبردی تركیه با غرب به ويژه امريکاست. 
همسويی و همنوايی سیاست خارجی تركیه با سیاستی كه آمريکا و غرب در منطقه 
است.  محسوس  كاملًا  سوريه  با  ارتباط  در  به خصوص  می كنند  پیگیری  آسیا  غرب 
تركیه نگرش خود را به شکلی تقسیم بندی كرده است كه كاملًا از دل آن نگاه غرب 
به سوريه پديدار می شود )مسعودنیا و نجفی،1390: 149ـ148(. ايالات متحده آمريکا، 
از  تركیه  و  قطر  و  عربستان سعودی  آنها  رأس  در  و  فارس  كشورهای حاشیه خلیج 
مهم ترين كشورهايی هستند كه با توجه به منافع ملی و خط مشی سیاسی خود بیش از 
سايرين در تحولات سوريه وارد شده اند و پس از آنکه روسیه و چین  قطعنامه شورای 
منطقه ای  اتحادی  و  ائتلاف  ايجاد  با  دارند  سعی  كردند،  وتو  را  ملل  سازمان  امنیت 
حركت  قدرت  از  اسد  بشار  خلع  جهت  در  بین المللی  دستوركاری  به  شکل دهی  و 
اين رو رويکرد تركیه در قبال سوريه  از   .)http://bahrami.persianblog.ir(كنند
كه به تشديد فشارها علیه اين كشور می انجامد، اصلي ترين حوزه اي است كه سیاست 
تركیه در آن با منافع جمهوري اسلامي ايران در تضاد قرار مي گیرد و اين تضاد در 
صورت مديريت نشدن صحیح از سوی دو كشور، مي تواند روابط را در سطح گسترده اي 

با چالش همراه سازد )اسدي، 1390: 17(.

به  تركیه،  از سوی  اسلامی  ايران  ملی جمهوری  منافع  گرفتن  ناديده  يا  تضعیف 
و  دارد  آنها  به  ژئوپلیتیکی1  وابستگی  ايران  اسلامی  جمهوری  كه  مناطقی  در  ويژه 
دارای ارزش ها و مزيت ها ی جغرافیايی راهبردی هستند، با تبعات سیاسی و امنیتی 
همراه است و اهمیت زيادی دارد. اين وابستگی در صورت فقدان عوامل و مزيت ها ی 
جغرافیايی تعادل بخش و متوازن كننده، جايگاه و منزلت ژئوپلیتیکی جمهوری اسلامی 
ايران را در سطح منطقه و جهان كاهش خواهد داد. هم اكنون تعارضات و تضادهای 
منافع ملی جمهوری اسلامی ايران و تركیه در سوريه كه وابستگی ژئوپلیتیکی ايران به 

نحو بارزی به نمايش گذاشته می شود، بیش از پیش آشکار شده است. 
سوريه ضمن آنکه متحد و هم پیمان راهبردی جمهوری اسلامی ايران در منطقه 
ايران به جهان عرب  غرب آسیا به شمار می رود، سال های زيادی نقش دروازه ورود 
تنها كشور عربی  )http://www.irdiplomacy.ir(. سوريه  است  داشته  بر عهده  را 
بود كه در اوج اتحاد كشورهای عربی با عراق در جنگ تحمیلی با پشتیبانی نظامی 

1. Geopolitical Dependency

http://bahrami60.persianblog.ir)
http://www.irdiplomacy.ir
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و تسلیحاتی از جمهوری اسلامی ايران و انسداد خط لوله اصلی نفت عراق به دريای 
مديترانه عملًا در كنار كشورمان قرار گرفت. اين اقدام سوريه باعث شد تا صدام نتواند 
بود. همگرايی  يارگیری كرده  اعراب  ايران در میان  ايرانی كند؛ زيرا  جنگ را عربی ـ 
سیاست ها ی جمهوری اسلامی ايران و سوريه در موضوعات مختلف در سطح جهانی و 
منطقه ای و همکاری آنها در حوزه های مختلف سیاسی و امنیتی در چهار دهه گذشته 

تداوم داشته است.
برای  لازم  امکانات  و  شرايط  كردن  فراهم  دلیل  به  سوريه  جغرافیايی  مزيت ها ی 
پشتیبانی از جبهه مقاومت اسلامی فلسطین و حزب الله لبنان و قرار گرفتن در خط 
مقدم مبارزه با رژيم صهیونیستی، ارزش های راهبردی سوريه را در سیاست خارجی 
مقاومت  محور  كلیدی ترين  سوريه  بنابراين  می دهد؛  نشان  ايران  اسلامی  جمهوری 
اسلامی و عمق راهبردی جمهوری اسلامی ايران )سلامت، 1391: 7( محسوب می شود. 
سوريه با توجه به موقعیت جغرافیايی خود در همسايگی لبنان، كه رژيم صهیونیستی 
بر آن اشراف اطلاعاتی و امنیتی دارد، عقبه مقاومت و حزب الله به شمار می رود. يکی 
از دلايل پیروزی حزب الله در جنگ 33 روزه پشتیبانی های لجستیکی و تسلیحاتی 
سوريه بوده است. شعار »لا حزب الله لا ايران« و آتش زدن پرچم جمهوری اسلامی 
ايران و حزب الله در سوريه نشان می دهد كه سلفی ها، اخوانی ها و لیبرال های طرفدار 
 .)http://www.roydadnews.ir( ندارند  مقاومت  به  اعتقادی  آمريکا  و  تركیه  عربستان، 
محورهای  در  را  منطقه ای  معادلات  بحث  سوريه  مسئله  در  ايران  اسلامی  جمهوری 
تحولات سوريه  قرار می دهد.  توجه  مورد   ... و  فلسطینی ها، حماس  لبنان، حزب الله، 
می تواند همه اين محورها را تحت تأثیر   خود قرار دهد و قدرت مانور سیاسی محورهای 

.)http://www.irdiplomacy.ir( مختلف مقاومت را كاهش دهد
ايران  اسلامی  رقابت جمهوری  آسیاست كه  لبنان دومین كشور منطقه غرب 
و تركیه در آن در جريان است. تركیه در چند سال گذشته سعی كرده است به 
عرصه سیاسی لبنان وارد شود. تركیه در تلاش برای كاهش نفوذ جمهوری اسلامی 
است. سفر  لبنان  احزاب مختلف  با  متوازن  روابط  ايجاد  از طريق  لبنان  در  ايران 
اين كشور، گواه  به  نژاد  از سفر احمدی  لبنان در مدت كوتاهی پس  به  اردوغان 
آن است. با اين حال به نظر می رسد حضور تركیه در عرصه سیاسی لبنان چندان 
موفقیت آمیز نبوده و هم چنان نفوذ جمهوری اسلامی ايران در اين كشور بیش از 

ساير كشورهاست )مسعود نیا و نجفی،1390: 153(.

http://www.roydadnews.ir
http://www.irdiplomacy.ir


129

سیا
ب آ

غر
در 

ن 
یرا

ی ا
لام

اس
ی 

ور
مه

لی ج
ع م

ناف
رم

ه ب
کی

تر
ی 

قه ا
نط

ت م
در

ش ق
زای

 اف
تی

منی
ـ ا

ی 
اس

سی
ی 

ها
مد

پیا

با چنین پیش زمینه ای شاهد ائتلاف میان تركیه، اتحاديه عرب و كشورهای حاشیه 
موقعیت  و  نقش  تضعیف  مشترک  هدف  با  غربی  كشورهای  حمايت  با  فارس  خلیج 

جمهوری اسلامی ايران در منطقه غرب آسیا هستیم.

نتیجه گیری
بررسی ها نشان می دهد تركیه در عرصه های داخلی و خارجی قدرت ملی و منطقه ای 
خود را افزايش داده است. كسب رتبه بیستم قدرت ملی میان كشورهای جهان )بالاتر 
از رتبه جمهوری اسلامی ايران( و ساير آمارهای موجود، افزايش قدرت اين كشور را 
مورد تأيید قرار می دهد. در واقع تركیه تا حدودی از منابع قدرت لازم در زمینه های 
ايدئولوژيکی و مادی برای قرار گرفتن در موقعیت برتر و اعمال قدرت برخوردار شده 

است.
افزايش روند مردم سالاری، كارامدی،  برنامه های توسعه سیاسی،  اجرای  با  تركیه 
رشد اقتصادی مناسب در عرصه سیاست داخلی و اتخاذ مواضع و رويکردهای فعالانه 
در عرصه سیاست خارجی، به ويژه در مسائل حساس و كلیدی جهان اسلام و منطقه 
همانند مسائل فلسطین، لبنان، تونس، لیبی، مصر و سوريه، سعی كرده است چهره 
و الگويی موفق از خود به نمايش بگذارد. هم چنین اين كشور با تقويت موقعیت خود 
در سازمان ها  و نهادهای منطقه ای و بین المللی مانند سازمان ملل، سازمان كنفرانس 

اسلامی، اتحاديه عرب و غیره داعیه نمايندگی منافع منطقه و جهان اسلام را دارد.
ايفای نقش می  كند.  اكثر بحران ها ی منطقه  در مقطع كنونی تركیه در مديريت 
در واقع تركیه خود را در موقعیتی قرار داده است تا محل رجوع طرف های متخاصم، 
اجازه  كشور  اين  به  موقعیتی  چنین  باشد.  بحران زده  كشورهای  و  مخالف  گروه های 
می دهد در مديريت بحران ها  نقش آفرينی كند و توان راهبردی خود را بالا ببرد. در 
سال های اخیر تركیه میزبان بسیاری از نشست ها  و مذاكرات حساس از جمله برنامه 
هسته ای ايران و رويدادهای اخیر كشورهای عربی بوده و هم چنین نقش میانجی را در 
بسیاری از مسائل مهم بین المللی همانند صلح به اصطلاح اعراب و اسرائیل بر عهده 
از  ارتقای جايگاه منطقه ای و بین المللی  افزايش قدرت مانور سیاسی و  داشته است. 
پیامدهای اين نقش آفرينی ها به شمار می رود. در اين میان كشورهای عربستان، قطر 
و  دوست  دولت ها ی  و سقوط  منطقه  در  قدرت  جابه جايی  از  كه  غربی  كشورهای  و 
متحد خود مانند مصر بیمناک شده اند ، از نقش پررنگ و راهبرانه تركیه حمايت جدی 
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به  تركیه  مدل حکومتی  مانند  مدل هايی  وسیله  به  امیدوارند  اين كشورها  می كنند. 
به سمت مدل  از گرايش ها  نشانه هايی  را مديريت كنند.  انقلاب های منطقه  گونه ای 
تركیه در كشورهای دچار بحران دست كم در سطح نخبگان و روشنفکران بروز كرده 
است؛ بنابراين جايگزينی حکومت ها ی منطقه با مدل حکومتی مشابه تركیه به شدت 

مورد توجه غرب است و سعی می كند توازن جديد قدرت را به نفع خود شکل دهد.
است  تلاش  در  اين كشور  و  است  افزايش  حال  در  تركیه  منطقه ای  تأثیر  گذاری 
معضلات  و  چالش ها  با  مقابله  برای  منطقه  كشورهای  ساير  سیاست  راهبر  و  پیشرو 
عرصه  در  تركیه  حال،  عین  در  باشد.  منطقه  در  امنیتی  اولويت ها ی  تعیین كننده  و 
داخلی و خارجی با برخی موانع و محدويت ها  مواجه شده و چالش های محیط امنیتی 
و سیاسی آن روند صعودی پیدا كرده است. فعال شدن گسل های هويتی در سطوح 
امنیتی تركیه،  به محیط  راديکالیسم سلفی  ـ وهابی  اجتماعی جامعه تركیه و رسوخ 
نفوذ  افزايش قدرت و  اين چالش هاست. توسعه چنین چالش هايی می تواند  از جمله 

منطقه ای تركیه را تحت تأثیر  قرار دهد.
عنوان  به  اسلامی  مقاومت  و  فلسطین  بحث  به  ورود  و  اسلام  جهان  مديريت 
كلیدی ترين مسئله جهان اسلام و خارج كردن اين مسئله از كنترل جمهوری اسلامی 
به حساب  اهداف تركیه و حامیان غربی و عربی آن   برنامه ها و  از  ايران يکی ديگر 
می آيد. در صورتی كه تركیه در اين امر موفق شود، می تواند خود را به عنوان الگو و 
رهبر جهان اسلام معرفی كند. اقدامات نمايشی اردوغان در اجلاس داووس و حمايت 
از اعزام كشتی آزادی به غزه در جريان جنگ 22 روزه و متعاقب آن اقامه دعوا در 
مجامع بین المللی  علیه رژيم صهیونیستی بخشی از اقدامات تركیه در اين راستا ارزيابی 
می شود. در هر حال اين اقدامات به افزايش نفوذ تركیه بین مردم فلسطین و عرصه 
سیاسی آن كمک كرده و افکار عمومی جهان اسلام و كشورهای عربی را به خود جلب 

كرده است. 
سوريه مهم ترين موضوعی است كه اقدامات و سیاست ها ی تركیه در تضاد اساسی 
با منافع جمهوری اسلامی ايران قرار دارد. از آنجا كه محور مقاومت اسلامی مهم ترين 
دستاورد جمهوری اسلامی ايران به شمار می رود و سوريه هم بازيگر كانونی آن است، 
تضاد منافع دو كشور می تواند ضربه سنگینی به روابط سیاسی گسترش يافته آنها وارد 
سازد. سوريه ضمن آنکه ابزارهای لازم را برای بازيگری و نقش آفرينی جمهوری اسلامی 
تهديدهای  مقابل  در  را  بازدارنده  نقشی  می كند،  فراهم  آسیا  غرب  منطقه  در  ايران 
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نظامی و امنیتی رژيم صهیونیستی علیه جمهوری اسلامی ايران ايفا می كند. 
تداوم بحران يا سقوط و فروپاشی نظام سیاسی سوريه می تواند به تسری بحران به 
كشورهای عراق، لبنان و ساير كشورهای دوست جمهوری اسلامی ايران منجر شود 
كه در اين صورت موازنه راهبردی و توازن قوا در منطقه به ضرر منافع ملی جمهوری 
اسلامی ايران رقم خواهد خورد. بديهی است در صورتی كه برنامه ها و سیاست ها ی 
قدرت  تولید  از  بی ترديد  شود،  همراه  موفقیت  با  عربی اش  و  غربی  حامیان  و  تركیه 
برای پیشبرد ديدگاه ها، سیاست ها ، اهداف و  ايران  و فرصت سازی جمهوری اسلامی 
برنامه های خود در سطح منطقه ای و جهانی خواهد كاست و در عین حال فرصت ها ی 

بیشتری را پیش روی تركیه قرار خواهد داد.
همسويی تركیه با غرب و هم چنین كشورهای عربی )از قبیل عربستان و قطر( به 
تشکیل محور جديدی در مقابل جمهوری اسلامی ايران انجامیده كه در مرحله نخست 
كاهش سطح روابط سیاسی و تضاد منافع ملی تركیه و جمهوری اسلامی ايران را به 
دنبال داشته است. اين همسويی می تواند دو نتیجه متفاوت ديگر را به دنبال داشته 
باشد: يکی از نتايج اين همسويی، شناسايی نزديک تركیه با غرب و كشورهای عربی 
امر می تواند به تضعیف جايگاه تركیه  اين  پايگاه مردمی است كه  فاقد مشروعیت و 
میان افکار عمومی داخل تركیه و منطقه ختم شود. در اين صورت تضاد و پارادوكس 
آشکاری را در سیاست ها ی دولتمردان تركیه از نگاه مردم منطقه شاهد خواهیم بود. 
يکی ديگر از نتايج همسويی تركیه با غرب و هم چنین كشورهای عربی بروز تغییرات در 
محیط امنیتی جمهوری اسلامی ايران در منطقه خواهد بود. اين تغییرات می تواند به 
بروز و ظهور ترتیبات امنیتی مد نظر غرب و كشورهای عربی مخالف جمهوری اسلامی 
ايران در منطقه غرب آسیا بینجامد. در اين صورت منافع ملی و امنیت ملی جمهوری 
اسلامی ايران در آينده با مخاطرات جدی مواجه خواهد شد. هم چنین ائتلاف تركیه با 
كشورهای غربی و عربی می تواند صف بندی های جديدی را در منطقه غرب آسیا شکل 
دهد. طبیعی است اين صف بندی های جديد می تواند به نفع رژيم صهیونیستی تمام 

شود و اين رژيم را از انزوا و تنگناهای سیاسی، نظامی و امنیتی موجود خارج كند. 
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